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Orientering til Psykiatri- og Socialudvalget vedr. COVID-19 
relaterede emner 
 
Psykiatri- og socialudvalget orienteres på hvert møde om status ift. 
forskellige emner i relation til COVID-19 håndteringen samt emner 
afledt af COVID-19 håndteringen. 
I dette notat gives der status til mødet d. 14. april. Notatet 
indeholder status på følgende emner: 
 

 Status for socialområdet 
 Status for psykiatrien 
 Status på COVID-19 beredskabet 
 Status på testområdet 
 Vaccination af hjemløse 

 
Status for socialområdet 
Status på smitte og test på socialområdet 
Pr. 7. april 2021 er der gennemført 3.235 tests blandt 699 borgere i 
dag- og døgntilbud på socialområdet. Der er samlet fundet 26 
positive test i løbet af år 2020 og 2021, hvoraf 1 borger aktuelt er 
smittet. 
Der samarbejdes tæt med de sundhedsfaglige konsulenter på 
specialområderne og Styrelsen for Patientsikkerhed med opsporing og 
inddæmning af Covid-19 smitten. 
 
På socialområdet testes der 1 gang ugentligt på alle tilbud. Ved 
smitteudbrud kan der lokalt på de enkelte tilbud iværksættes test af 
medarbejderne flere gange ugentligt for at inddæmme yderligere 
smitte. 
 
Vaccination på socialområdet 
Socialområdet har siden december 2020 deltaget i 
planlægningsarbejdet (som koordineres af Sundhedsplanlægning) ift. 
covid-19 vaccination i Region Midtjylland. 
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For socialområdet drejer arbejdet sig primært om planlægning og 
prioritering af vaccinationsindsatsen ift. til både borgere og 
medarbejdere på vores tilbud. Socialområdet har pr. 7. april 2021 
14,7% frontmedarbejdere færdigvaccinerede, mens 41% af 
frontmedarbejderne er påbegyndt vaccine. 
Knap 600 borgere på socialområdet har takket ja til vaccine. Første 
vaccine er givet i perioden d. 17.-25. marts, og andet stik forventes 
givet i perioden d. 7.-15. april. 
 
I Region Midtjylland er der oprettet en venteliste til restvaccine på 
hvert vaccinationssted, som alle borgere i regionen kan benytte sig 
af. 
 
Status på lokale besøgsrestriktioner på socialområdet 
Senest d. 15. april 2021 ophæves gældende besøgsrestriktioner og 
besøgsforbud på socialområdet. Med baggrund i 
indberetningsskemaer udfyldt af de af socialområdets tilbud, hvor der 
er aktuel smitte, eller hvor der er vurderet at være borgere i øget 
smitterisiko, vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed senest d. 15. 
april, hvorvidt besøgsrestriktioner eller –forbud skal (gen)indføres. 
 
I indberetningsskemaet skal det bl.a. oplyses, hvor mange beboere 
der i alt er på tilbuddet, hvor mange beboere, der er i øget risiko, 
hvor mange af disse der er vaccineret første gang, anden gang, samt 
dato for vaccine, hvor mange smittede beboere og medarbejdere, der 
har været, samt en beskrivelse af de fysiske rammer og organisering. 
 
Regionsrådet er løbende blevet orienteret om udviklingen, senest d. 
7. april 2021. 
 
Status for psykiatrien 
Psykiatrien i Region Midtjylland følger løbende udviklingen i antallet af 
henvisninger. Psykiatrien har i den seneste længere periode modtaget 
flere henvisninger sammenlignet med år 2020 og 2019. De mange 
henvisninger forventes at presse Psykiatriens overholdelse af 
udredningsretten og behandlingsgarantien. 
 
Psykiatrien har i den seneste periode haft tidspunkter med høj 
belægning. Psykiatrien har en hypotese om, at nogle patienter i 
forbindelse med COVID-19 har undladt at søge hjælp i for lang tid, og 
derved er blevet mere syge. Det seneste tidspunkt med høj 
belægning var medio marts. Der er pr. ultimo marts ikke samme høje 
belægning, men Psykiatrien er optaget af, hvordan dette område 
udvikler sig i den kommende periode 
Endvidere bemærkes det, at Psykiatrien vil være sårbar ved 
smitteudbrud blandt medarbejdere, især i situationer med høj 
belægning. 
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Psykiatrien oplever ikke en massiv vaccinemodstand/angst på 
nuværende tidspunkt. På den baggrund vurderes det, at der for 
nuværende ikke er brug for en specifik indsats eller kampagne 
overfor f.eks. patienter i psykiatrien. Eventuelle bekymringer hos 
patienter vil kunne adresseres i en konkret dialog mellem behandler 
og patient. 
 
Afslutningsvis bør det bemærkes, at ca. 2/3 dele af alle medarbejdere 
i psykiatrien nu er vaccineret mod COVID-19, enten helt eller delvist. 
 
Status på COVID-19 beredskabet 
Der er pr. 7. april 33 indlagte med COVID-19 i Region Midtjylland, 
heraf er 6 indlagt på intensiv afdeling. Der er derudover 24 indlagte 
med mistanke om COVID-19. Der er sket en svag stigning i antallet 
af patienter med COVID-19, men det er endnu for usikkert at 
konkludere på tendensen. Antallet af COVID-19-patienter betyder, at 
hospitalerne fortsat kan have næsten normal aktivitet.  
  
Udviklingen i smittetrykket og antallet af indlagte med COVID-19 
følges fortsat nøje med henblik på, at hospitalerne løbende kan 
udvide beredskabet, såfremt der bliver behov for det.  
  
Da Hospitalsenheden Vest står over for flytning til Gødstrup i 
efteråret 2021, er det aftalt mellem hospitalerne, at COVID-
beredskabet fordeles med færre patienter til Hospitalsenheden Vest 
og flere til de øvrige fire hospitaler. Dette for at frigive ressourcer på 
Hospitalsenheden Vest til forberedelse og gennemførelse af 
flytningen. Hospitalerne hjælper fortsat hinanden, så ét hospital ikke 
bliver meget presset, mens de øvrige har få COVID-patienter. Det 
betyder også, at hospitalerne følges ad – med en vis fleksibilitet – i 
forhold til udskydelse af elektiv aktivitet, hvis dette skulle blive 
nødvendigt igen. 
 
Status på testområdet 
Status på testkapacitet i forbindelse med den større nationale 
genåbning 
Som følge af yderligere genåbning af samfundet, er der aktuelt stor 
efterspørgsel på såvel PCR- som hurtigtest. Henover påsken blev der 
foretaget rekordmange tests. I Region Midtjylland blev der sat rekord 
2. påskedag med 38.418 PCR-tests og 44.111 hurtigtests. 
 
Der forekommer en enkelt dags ventetid ved de fleste store 
testcentre. Ved de fleste testsatellitter og mindre teststeder 
forekommer aktuelt mellem 2 og 4 dages ventetid. 
Fra 1. april er der indsat 5 ekstra mobile PCR-enheder, som indsættes 
ved teststeder med ventetid. Herudover oprettes/øges kviktest i de 
områder, hvor der er ventetid på PCR-test.  
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Nuværende kapacitet er hhv. 170.000 PCR-tests/dag samt 300.000 
hurtigtests/dag på landsplan. I Region Midtjylland modsvarer dette 
35.700 daglige PCR-tests samt 63.000 daglige hurtigtests. 
 
Fra uge 14 er de 3000 daglige PCR-tests, der hidtil har været 
forbeholdt systematisk test i kommunerne, blevet fordelt på 
regionens syv faste testcentre. Dette som følge af 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger for vaccinerede personer, som 
indebærer, at personale på plejehjem, plejeboliger, aflastningspladser 
og sociale institutioner mv. kan undlade at lade sig teste 
regelmæssigt, såfremt vaccinationsdækningen blandt beboere er 
mere end 80 pct., og de selv er færdigvaccineret. 
 
Jf. revideret teststrategi af 25. marts er der etableret et fintmasket 
net af faste teststeder, som sikrer bred tilgængelighed for regionens 
borgere, så der i udgangspunktet ikke er mere end 20 km til 
nærmeste teststed – og i mange tilfælde mindre.  
 
Pr. uge 14 består testnetværket i RM således af: 
 

 33 PCR-teststeder med tidsbestilling. De fleste har åbent alle 
ugens dage. Enkelte mindre steder har åbent et par dage om 
ugen. Herudover fortsætter testindsats i udsatte boligområder 
i Århus uden tidsbestilling.  
 

 70 hurtigteststeder (ikke alle har åbent hverdag). Der pågår 
opskalering med flere pop-up hurtigteststeder samt udvidelse 
af åbningstiden, så der fra uge 15 er åbent kl. 9—19 langt de 
fleste steder. 
 

Hurtigtest med fokus på steder med smitteudbrud og 
uddannelsesinstitutioner 
Regionen bistår med mobil testkapacitet (hurtigtest ved Falck) i 
konkrete situationer med smitteudbrud. Dette efter konkret aftale 
med Styrelsen for Patientsikkerhed. 
 
Endelig bistår regionen i en overgangsperiode frem til d. 15.april med 
test (hurtigtest ved Falck) på de uddannelsesinstitutioner, der endnu 
ikke er overgået til superviseret selvtest. Fra d. 15. april forventes 
uddannelsesinstitutionerne at kunne varetage opgaven selv. Herefter 
vil regionen bistå med forsyning og distribuering af værnemidler og 
testkits. 
 
Vaccination af hjemløse 
I Aarhus og Horsens er vaccinationen af ca. 260 hjemløse påbegyndt 
d. 17/03-2021. Øvrige vaccinationscentre er i samarbejde med 
kommunerne ved at planlægge vaccination af hjemløse. Ikke alle 
hjemløse mødte op til 1. stik på trods af klare aftaler, og det er uvist 
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hvor mange af de hjemløse, der modtog 1. stik, der møder op til 2. 
stik. Af den årsag overvejes det, om den videre vaccinationen af 
hjemløse kan afvente, at vaccinen fra Janssen (Johnson og Johnson) 
bliver tilgængelig i Danmark. Fordelen ved denne vaccine er, at der 
kun skal gives 1 stik. 
 


